
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 24 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01698 | Caderno 1

SUMÁRIO
• EXTRATO Nº 261_2024 -  CONTRATOS E ADITIVOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020_2024.

EXTRATO Nº 262_2024 -  CONTRATOS E ADITIVOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021_2024.
EXTRATO Nº 263_2024 -  CONTRATOS E ADITIVOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023_2024.
EXTRATO Nº 264_2024 -  CONTRATOS E ADITIVOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024_2024.

• 2° ATA DE HABILITAÇÃO E JULGAMENTO DE PROPOSTAS - CREDENCIAMENTO Nº005_2024.

• 2º ATA DE HOMOLOGAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 005_2024.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C87AE74C66E4E513B80871262E76F09D



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 24 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01698 | Caderno 1

Pregão Eletrônico

 

 

EXTRATO Nº 261/2024 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
 

RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 097/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2024 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
HORTIFRUTI PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO 
BAHIA. CONTRATO Nº PE097/2024-01 - Contratada: ARAUJO & NUNES COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF: 22.838.651/0001-98. Valor global:  R$ 326.829,50 
(trezentos e vinte e seis mil, oitocentos e vinte nove reais e cinquenta centavos). CONTRATO Nº 
PE097/2024-02 - Contratada: COOPERATIVA AGROPECUARIA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA 
REGIÃO DE IRECÊ - COOAFRI, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF: 21.725.399/0001-48. 
Valor global:  R$ 197.986,20 (cento e noventa e sete mil, novecentos e oitenta e seis reais e vinte centavos). 
Fundamento legal: Lei 14.133/2021. Data de Vigência: 31/12/2024. Data de Ratificação: 11/07/2024 Data de 
assinatura: 11/07/2024. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 

João Dourado, 23 de julho de 2024.  
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6ABE46F271958864707F23BFE6959764

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 24 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01698 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 24 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01698 | Caderno 1

 

 

EXTRATO Nº 262/2024 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
 

RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 100/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2024 – OBJETO AQUISIÇÃO DE 
VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO Nº PE100/2024-01 - Contratada: REVEL – IRECE VEICULOS E PEÇAS 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF: 96.709.134/0001-55. Valor global: R$ 289.500,00 
(duzentos e oitenta e nove mil e quinhentos reais). Fundamento legal: Lei 14.133/2021. Data de Vigência: 
31/12/2024. Data de Ratificação: 08/07/2024 Data de assinatura: 08/07/2024. Diamerson Costa Cardoso 
Dourado. Prefeito Municipal. 

João Dourado, 23 de julho de 2024.  
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6ABE46F271958864707F23BFE6959764

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 24 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01698 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 24 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01698 | Caderno 1

 

 

EXTRATO Nº 263/2024 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
 

RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 102/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2024 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
DOURADO/BA. CONTRATO Nº PE102/24-01 - Contratada: LITOANIA DE OLIVEIRA NUNES DOURADO 
MAGALHAES LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF: 26.747.167/0001-04. Valor global: 
R$ 884.981,60 (oitocentos e oitenta e quatro mil, novecentos e oitenta e um reais e sessenta centavos). 
CONTRATO Nº PE102/24-02 - Contratada: FAUSTINIANO JONAS CARDOSO LOPES - ME, pessoa jurídica de 
direito privado inscrita no CNPJ/MF: 09.208.153/0001-01. Valor global: R$ 46.402,50 (quarenta e seis mil, 
quatrocentos e dois reais e cinquenta centavos). CONTRATO Nº PE102/24-03 - Contratada: R DA SILVA BRISIO 
COMERCIAL DE ALIMENTOS - ME, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF: 41.793.794/0001-75. 
Valor global: R$ 1.191,40 (mil, cento e noventa e um reais e quarenta centavos). Fundamento legal: Lei 
14.133/2021. Data de Vigência: 31/12/2024. Data de Ratificação: 22/07/2024 Data de assinatura: 22/07/2024. 
Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 

João Dourado, 23 de julho de 2024.  
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6ABE46F271958864707F23BFE6959764

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 24 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01698 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 24 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01698 | Caderno 1

 

 

EXTRATO Nº 264/2024 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
 

RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 105/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2024 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS (CARNES E DERIVADOS) PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO Nº PE105/24-01 - Contratada: ARAUJO 
& NUNES COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF: 
22.838.651/0001-98. Valor global: R$ 572.193,00 (quinhentos e setenta e dois mil, cento e noventa e três reais). 
CONTRATO Nº PE105/24-02 - Contratada: FAUSTINIANO JONAS CARDOSO LOPES - ME, pessoa jurídica de 
direito privado inscrita no CNPJ/MF: 09.208.153/0001-01. Valor global: R$ 291.665,00 (duzentos e noventa e um 
mil, seiscentos e sessenta e cinco reais). Fundamento legal: Lei 14.133/2021. Data de Vigência: 31/12/2024. 
Data de Ratificação: 09/07/2024 Data de assinatura: 09/07/2024. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito 
Municipal. 

João Dourado, 23 de julho de 2024.  
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6ABE46F271958864707F23BFE6959764

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 24 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01698 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 24 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01698 | Caderno 1

Credenciamento

 

Página 1 de 1 
 
 

 
 

2ª ATA DE JULGAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA DE CREDENCIAMENTO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 103/2024  
CREDENCIAMENTO Nº 005/2024  
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA (FÍSICA E OU JURÍDICA) PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA ATENDER DEMANDAS DO MUNICÍPIO 
DE JOÃO DOURADO/BA. 

 
Aos 24 dias do mês de julho de 2024, na Sala de Licitações do Município, situada a Rua Dr. Mario Dourado, 
16, centro – Cep. 44920-000, João Dourado, Bahia, reuniu-se a Agente de Contratação e sua Equipe de 
Apoio, nomeada pela Portaria nº 10 de 21 de novembro de 2022, qual possui a finalidade de analisar e 
julgar a documentação apresentada para fins de habilitação.  
Inicialmente, foi verificada a autenticidade das certidões de regularidade fiscal, emitidas por meio eletrônico, onde se 
constatou a veracidade de todos os documentos apresentados. Assim, passou a Agente de Contratação e sua Equipe 
de Apoio a cotejar, a luz das exigências editalícias – Item VI da documentação apresentada por: 

 

1. DAMMAR ENGENHARIA ELETRICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 

27.314.656/0001-35. 

2. RODRIGO OLIVEIRA DE SOUZA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 43.350.012/0001-59. 

3. MARIA CARLENE VIEIRA MARTINS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 50.145.966/0001-95. 

4. JONY CLEY BARBOSA LIMA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 21.730.757/0001-00. 

 

Sendo assim, no tocante a habilitação, decidindo o seguinte: HABILITAR todos os profissionais 
referenciados, por entender que esses atendem todas as normas editalícias referentes aos documentos 
de habilitação.  
Os profissionais interessados apresentaram proposta de credenciamento conforme abaixo: 
 

Itens  Descrição Unitário R$ Credenciado  
01 OPERÁRIO QUALIFICADO 1 R$ 120,00 DAMMAR ENGENHARIA ELETRICA LTDA 

02 SERVENTE COMUM R$ 75,00 DAMMAR ENGENHARIA ELETRICA LTDA 

03 SERVENTE PRÁTICO R$ 80,00 DAMMAR ENGENHARIA ELETRICA LTDA 

04 MESTRE DE OBRA R$180,00 DAMMAR ENGENHARIA ELETRICA LTDA 

05 OPERÁRIO QUALIFICADO 2 R$150,00 DAMMAR ENGENHARIA ELETRICA LTDA 

 
Itens  Descrição Unitário R$ Credenciado  

01 OPERÁRIO QUALIFICADO 1 R$ 120,00 RODRIGO OLIVEIRA DE SOUZA 

02 SERVENTE COMUM R$ 75,00 RODRIGO OLIVEIRA DE SOUZA 

03 SERVENTE PRÁTICO R$ 80,00 RODRIGO OLIVEIRA DE SOUZA 

 
Itens  Descrição Unitário R$ Credenciado  

01 OPERÁRIO QUALIFICADO 1 R$ 120,00 MARIA CARLENE VIEIRA MARTINS 

02 SERVENTE COMUM R$ 75,00 MARIA CARLENE VIEIRA MARTINS 

03 SERVENTE PRÁTICO R$ 80,00 MARIA CARLENE VIEIRA MARTINS 

 
Itens  Descrição Unitário R$ Credenciado  

01 OPERÁRIO QUALIFICADO 1 R$ 120,00 JONY CLEY BARBOSA LIMA 

02 SERVENTE COMUM R$ 75,00 JONY CLEY BARBOSA LIMA 

03 SERVENTE PRÁTICO R$ 80,00 JONY CLEY BARBOSA LIMA 

Analisando a proposta de credenciamento a Agente de Contratação decide aceitá-la, visto que é 
condizente com os termos constantes no Edital de convocação. Dando prosseguimento aos 
trabalhos passou a palavra ao interessado, este por sua vez se manifesta dando por bom as 
decisões da comissão renunciando expressamente a intensão de interpor recurso nos termos da 
Lei n° 14.133/21. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata que vai assinada pela 
Senhora Agente de Contratação. 

João Dourado, 24 de julho de 2024.  
 

Adjaci Cardoso Dourado Vasconcelos 
Agente de contratação 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6E60CA65F209B472B6CEA4A60BFD76D1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 24 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01698 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 24 de julho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01698 | Caderno 1

Credenciamento
 

 

 
ATA DE HOMOLOGAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 103/2024 
CREDENCIAMENTO Nº 005/2024 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA (FÍSICA E OU JURÍDICA) PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA ATENDER DEMANDAS 
DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA 

 
O Município de João Dourado, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento na Lei n° 14.133/21, e com apoio no parecer jurídico 
exarado pela Procuradoria Municipal, resolve HOMOLOGAR o resultado do procedimento 

licitatório epigrafado. 

 
1. DAMMAR ENGENHARIA ELETRICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 

27.314.656/0001-35. 

2. RODRIGO OLIVEIRA DE SOUZA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 

43.350.012/0001-59. 

3. MARIA CARLENE VIEIRA MARTINS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 

50.145.966/0001-95. 

4. JONY CLEY BARBOSA LIMA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 

21.730.757/0001-00. 

 
Aos credenciados se resguarda o direito de prioridade de contratação em caso de necessidade 
por este Município a ser realizado em procedimento de contratação específica. 

 
 
João Dourado, 24 de julho de 2024. 

 
 
 
 
 
 

Diamerson Costa Cardoso Dourado 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Página 1 de 1 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C87AE74C66E4E513B80871262E76F09D


		2024-07-24T14:15:57-0300




